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Na slovíčko s hádzanármi Tatrana Prešov  
Text: DV, foto: VB, DV, plagát: SV 

Pri príležitosti týždňa zážitkového učenia si do školy pozývame rodičov, aby predstavili svoje povolania. Každý 

z nás vykonáva povolanie, ktoré je pre spoločnosť prospešné a istým spôsobom zaujímavé.   

  V tomto školskom roku sa nám podarilo pre žiakov zaobstarať naozaj exkluzívnych hostí. Boli nimi hráči 

niekoľkonásobného majstra Slovenska v hádzanej, viacnásobného účastníka skupinovej fázy hádzanárskej 

Champions league a EHF league či medzinárodne obsadenej SEHA ligy.  

  Už azda na základe opisu je hádam jasné, že si k nám na krátky čas našli cestu dvaja hráči TATRANA 

PREŠOV – kapitán tímu Oliver Rábek a brankár Igor Chupryna.   

  Šport prináša ľuďom radosť, a tú potrebujeme rozdávať. Práve športovci sú zárukou, že s nimi človek zažije 

kopec zábavy, oddýchne si a pri veľkom úspechu sa vylejú do sveta endorfíny.  

  Po krátkom privítaní sa spustila séria otázok. Najprv boli žiaci trocha nesmelí, ale po krátkom oťukávaní 

sa kolotoč otázok rozbehol a miestami ho bolo priam náročné zastaviť.  

   Obľúbené jedlá, tréningy, športové úspechy, zranenia i voľný čas. O tom všetkom veľmi ochotne obaja 

hráči zodpovedali niekoľko desiatok 

otázok. Miestami sa museli cítiť ako na 

tlačovej besede po zápase s niektorým 

z najsilnejších tímov svetovej hádzanej.  

  Verte, že jedným z najsilnejších 

súperov je práve detská zvedavosť. 

Dnešný zápas sa však pre dvojicu hráčov 

Tatrana skončil netradične – remízou. Po 

besede nasledovalo krátke 

 fotografovanie.     

 Na záver už len dodáme a dúfame, 

že aj vďaka takýmto návštevám si Majster 

Slovenska v hádzanej – Tatran Prešov – 

nájde medzi žiakmi základných škôl 

svojich nových priaznivcov či dokonca 

nových hráčov. Hádzaná patrí medzi TOP 

5 športov na Slovensku, preto je skvelé, že 

aj takouto cestou si buduje pozitívne 

vzťahy k tomuto krásnemu športu. 

Zároveň patrí poďakovanie hráčom 

Oliverovi Rábekovi a Igorovi 

Chuprynovi, že si napriek nabitému 

športovému programu našli čas a prišli 

pozrieť našu školu i žiakov.  

      Pre žiakov prvého stupňa chalani 

vymysleli aj tvorivú úlohu. Mali nakresliť 

čo najkrajšiu športovú kresbu. Deti na to 

mali niekoľko týždňov. Súťažiacich 

a kresieb bolo kopec. Po starostlivom 

zvážení si kapitán Tatrana – Oliver Rábek 

– vybral ten najkrajší a výhercu odmenil 

milou výhrou – hádzanárskou loptou, 

ktorú aj výhercovi vlastnoručne podpísal.

 Talentovaným šťastlivcom sa stal 

Tomáško Oľha z 1. D triedy. Správny 

kapitán loď opúšťa posledný, a tak prišiel Oliver Rábek za Tomášom až do triedy, kde mu odovzdal jeho výhru.  
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                       Deň matiek 

                                                                    Text: LM, grafika LM, canva.com  

História dňa mamičiek 

           Tradícia, kedy si pravidelne pripomíname, čo pre nás naše mamičky  znamenajú, vznikla roku 

1907 na počesť Anny Reeves Jarvisovej. Táto žena počas americkej občianskej vojny pôsobila ako 

sociálna aktivistka, bojovala za práva matiek, starala sa o zranených vojakov a vytvorila pracovné kluby 

ku Dňu matiek, ktoré sa sústredili na otázky verejného zdravia. 

  Roku 1907 usporiadala jej dcéra Anna Marie Jarvisová prvú bohoslužbu ku Dňu matiek v Andrews 

Methodist Episcopal Church v Graftone, ktorý sa nachádza v Západnej Virgínii. Jej kampaň za to, aby sa 

Deň matiek v Spojených štátoch stal uznávaným sviatkom, pritom začala už v roku 1905, keď jej matka 

zomrela. Chcela si tak uctiť jej pamiatku a vyhradiť deň, ktorý by sa stal poctou všetkým matkám, 

pretože pre svoje deti robia viac než ktokoľvek na svete. 

  Hoci sa Kongres Spojených štátov amerických najprv zdráhal vyhlásiť Deň matiek za oficiálny 

sviatok, vďaka snahe Anny Marie Jarvisovej ho čoskoro niektorí členovia začali uznávať. V roku 1914 

potom americký prezident Woodrow Wilson podpísal vyhlásenie, ktorým ustanovil Deň matiek jako 

oficiálny celonárodný sviatok oslavujúci materstvo, a vyhlásil, že sa bude oslavovať druhú májovú 

nedeľu. 

Symbolika  

  Symbolom Dňa matiek sa postupne stal karafiát, mamičky v daný deň nepracovali, neupratovali 

ani nevarili a ich deti im začali kupovať rôzne darčeky alebo priania ku Dňu matiek. Jarvisová tvrdila, 

že by ľudia mali oslavovať svoje matky prostredníctvom ručne písaných listov, v ktorých im vyjadria 

svoju lásku a vďačnosť, na rozdiel od kupovania vopred vyrobených kartičiek a predražených darčekov. 

Deň matiek na S l o v e n s k u  

  V Československu sa Deň matiek začal oslavovať až v roku 1923. Jeho propagátorkou na našom 

území sa stala Alica Masaryková, dcéra prezidenta Tomáša Garrigua Masaryka a Charlotte Garrigue 

Masarykovej, predsedníčka Československého červeného kríža a známa bojovníčka za zlepšenie sociálnej 

situácie i vzdelávania žien. Po druhej svetovej vojne však začal byť Deň matiek postupne zatlačovaný do 

pozadia a veľkú popularitu si naopak začali získavať oslavy Medzinárodného dňa žien, ktorý sa oslavuje 

vždy 8. marca. Napriek tomu si však niektoré rodiny tento významný deň pripomínali. Verejne sa potom 

Deň matiek opäť začal oslavovať až po roku 1989. Zatiaľ čo v niektorých krajinách sa tento sviatok zlúčil 

s MDŽ a naďalej sa oslavuje 8. marca, u nás dnes slávime sviatky oba (ani jeden však nie je oficiálnym 

štátnym sviatkom). 

D e ň  m a t i e k  v o  s v e t e    

  Miesta, kde sa oslavuje Deň matiek v tomto termíne, zahŕňajú okrem Slovenskej republiky aj 

množstvo ďalších štátov Európskej únie. Druhú májovú nedeľu tak oslavujú Deň matiek v Nemecku, 

Rakúsku, Fínsku, Dánsku, Estónsku, na Islande, v Taliansku, ale aj v Holandsku, v Japonsku, v Brazílii, 

v Keni alebo v Zimbabwe. Zatiaľ čo Deň matiek v Anglicku býva spojený s oslavami Veľkej noci 

a pripadá na štvrtú pôstnu nedeľu, spolu s Medzinárodným dňom žien ľudia Deň matiek oslavujú v 

Albánsku, Arménsku, Azerbajdžane, Bosne a Hercegovine, Burkine Faso, Kazachstane, Laose, Moose 

krajinách. 
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Deň rodiny 
Text, foto: internet, DV   

 

Valné zhromaždenie OSN 20. septembra 1993 vyhlásilo 15. máj za Medzinárodný deň rodiny 

(International Day of Families). Pri príležitosti tohto dňa OSN povzbudzuje vlády a krajiny, aby venovali 

pozornosť téme rodiny a realizovali pro-rodinné projekty. 

 

Rodina je pre Slovákov najdôležitejšou hodnotou, ktorá si zaslúži podporu i uznanie. Zdravá rodina 

založená manželstvom muža a ženy, ktorí s láskou prijímajú deti ako dar je pre štát tou najlepšou devízou 

pre ekonomický i hodnotový rozvoj. Rodina je našou základnou spoločenskou hodnotou pre dobré aj 

ťažšie časy. 

Prvý celoslovenský Medzinárodný deň rodiny na Slovensku sa konal v roku 2009, kedy sa 16. mája na 

bratislavskom Námestí SNP na hromadnom podujatí stretli rodiny z rôznych kútov Slovenska. Deň rodiny 

je občianskou a apolitickou aktivitou vyzdvihujúcou hodnotu rodiny. 

Cieľom osláv Dňa rodiny je dostať rodinu do centra pozornosti spoločnosti, aby sa stala priateľskou k 

rodine. Na prahu demografickej krízy je prorodinné smerovanie krajiny nevyhnutné. 

Dlhoročným mottom Dňa rodiny bol slogan: „Aby deti otca mali, aby mali mamu“, od roku 2018 sa 

hlavné motto každý rok aktuálne mení a aktivity daného ročníka sú mu prispôsobené. 
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Rodinná tajnička  
Tajnička: VL, obrázky: DS  
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Vyfarbi zemeguľu a vyhraj sladké odmeny! 
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Finančná gramotnosť 
Text: LM, foto: LM ZŠ, grf: canva.com 
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                                                     Ako si  

                                 môžeš  

                          ušetriť      peniaze?  

 
 

VYTVOR SI ROZPOČET 

Urob si prehľad, koľko eur máš v pokladničke, aké vreckové si dostal za mesiac, 

koľko eur by si chcel minúť na nákup nejakých vecí. 

 

 

ROZLIŠUJ MEDZI TÚŽBAMI A POTREBAMI 

Musíš sa naučiť rozlišovať medzi túžbami – to, čo chcem, ale teraz to 

nepotrebujem a potrebami – to, čo teraz potrebujem. 

 

 

POZORNE SLEDUJ SVOJE VÝDAVKY 

Kľúčom k šetreniu peňazí je mať prehľad v tom, na čo peniaze míňaš. Vždy si 

skontroluj, na čo si minul svoje úspory (vreckové).  

 

 

 

PRIPRAV SI NÁKUPNÝ ZOZNAM 

Zoznam ti pomôže, aby si nekupoval veci, ktoré nie sú potrebné. Inými slovami, 

ak nejaká vec nie je na tvojom nákupnom zozname, zrejme ti ju netreba. 

 

 

ŠETRI PRAVIDELNE 

Nauč sa každý mesiac odložiť zo svojho vreckového určitú sumu peňazí.  

Ak tak budeš robiť pravidelne, na konci roka ťa prekvapí našetrená suma.  
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Chémia je riadna veda, každý deň je ti ju treba! 
Texty: NB, DV 

V priebehu školského roka sa naši žiaci zúčastnili okresného kola chemickej olympiády. Dosiahli v nej 

zaujímavé výsledky, najlepšie umiestnenie v tomto roku pre školu získala Sára Kollárová z 9. C,  

umiestnila sa na skvelom 9. mieste. O dve miesta zaostal jej spolužiak Fero Mihok, skončil teda na 11. 

mieste. Na olympiádu ich pripravovala pani učiteľka Nataša Boháčová. Možno sa zdá, že tento výsledok 

nie je oslnivý, ale aj napriek tomu chceme žiakom zagratulovať k peknému úspechu na chemickej 

olympiáde. Na záver pripájame krátku tajničku, ktorá je zložená len z chemických prvkov periodickej 

tabuľky prvkov. Preto sa vo svojich vedomostiach môžete otestovať aj vy! 

 

1.            

2.            

3.            

4.            

            

5.            

6.            

7.            

8.            

 

LEGENDA: 1/ Magnézium po slovensky. 

                      2/ Žltá zapáchajúca látka na výrobu zápaliek.  

                      3/ Značka mám Rb, kto som?  

                      4/ Zlato po latinsky.  

                      5/ Základný prvok všetkých látok.  

                      6/ Ukrývam v sebe osmičku, som chemický prvok. Kto som?  

                      7/ Volajú ma kálium, no v slovenčine som... 

                      8/ Som prvok žiarivý, spôsobujem rakovinu.  

 Deň vody!  

Oj voda, vodička, osviež naše srdiečka…   

 

Voda, veľmi dôležitý prvok našej matičky Zeme. Aj 

napriek tomu, že vieme, že sa o ňu treba starať, 

každoročne ochranári i dobrovoľníci vytiahnu z 

našich potokov, riek a jazier stovky kilogramov 

rôzneho odpadu – plasty, pneumatiky, sklo, topánky 

či staré oblečenie.   

Žiaci našej školy sa podujali na obrovský boj s 

odpadom v neďalekom  Soľnom potoku, ktorý k nám 

do mesta priteká zo Slanských vrchov, nad obcou 

Ruská Nová Ves.   

To, že v ňom našli kilá odpadu niet pochýb. Ľudia si 

prírodu nevážia a tá trpí. V nebezpečenstve sú najmä vodné živočíchy, ktoré by mohli plávajúci odpad 

zjesť, čím by sa pripravili o to najdrahocennejšie – svoj život. Preto žiakov v takejto aktivite podporujeme 

a veríme, že aj týmto spôsobom sa nám podarí v nich vybudovať cit pre poriadok a lásku v prírode. 
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Posielali sme listy mamičke i babičke  
Grafika a úprava: ZŠ 
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Za športovými úspechmi našich žiakov  
Text: DV, foto: PK  

S pomalým príchodom 

teplých jarných dní sa 

rozbehli aj rôzne 

športové súťaže. Naše 

žiačky a naši žiaci na 

nich, samozrejme, 

nemohli chýbať. 

V niektorých sa nám 

daril viac v iných 

menej. Tradičným 

ťahúňom boli futbal a 

volejbal.   

     V malom futbale v  

kategórii U13 – mladší 

žiaci uhrali 3. miesto. 

     Na tomto turnaj pod 

vedením Mgr. Petra 

Krajcera školu 

reprezentovali: Rišo 

Bandy, Adam Badžo, 

Sebastián Šamko – všetci zo 6. C, Timotej Lopuchovský a Sebastián Pustý zo 7. B, Samuel Lacko zo 6. 

A , Jozef Klimek zo 6. B a  Samo Žiga zo 7. A triedy.  

V súťaži „Nie drogám“ v zmiešanom družstve zloženom zo žiakov siedmeho a ôsmeho ročníka sme 

rovnako obsadili utešené tretie miesto.   

     Na záver spomenieme ešte reprezentáciu starších žiačok vo volejbale, ktoré nás reprezentovali na 

Krajskom kole súťaže vo volejbale. Turnaj sa hral na ZŠ Šrobárova. Dievčatá dôstojne reprezentovali, 

avšak v silnej konkurencií sa im pohár ani medailu získať nepodarilo.  

      

STOP KUPÓN 
Podmienky uplatnenia:  

Žiak môže využiť možnosť stop skúšaniu na ktorejkoľvek vyučovacej hodine, len s podpisom učiteľa, 

ktorý predmet vyučuje, jedenkrát, na jednej hodine. 

Platnosť kupónu do 31. 01. 2024. Kupón nie je možné vystrihovať, platí iba v časopise! 

                                                                                                                                    
                                                                                                                  ................................................ 

                                                                                    Podpis učiteľa 
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 Pravé priateľstvo 
úvaha; text: NF   

  Hovorí sa, že priateľ je človek, ktorý ti 

pomôže v núdzi. Myslím, že to je pravda. 

Ale kto ten priateľ naozaj je? Ako zistíme, 

ktorý je ten pravý? Ktorí s nami ostanú až 

do konca, a ktorí nás opustia? 

 Nuž, to teda asi nikto nevie. Každý má na 

slovo priateľ iný názor.   

   

  Podľa mňa je priateľ niekto, pred kým 

môžem byť sama sebou a on ma za to 

nebude súdiť. Nikto nie je dokonalý a každý 

z nás má aj pár zlých vlastností, ale ozajstný 

priateľ sa bude pozerať len na tie dobré. 

Priateľ by pri mne mal stáť aj v tých 

najhorších chvíľach. Pred priateľmi by sme 

nemali mať veľké tajomstvá, pretože ak je 

to naozaj ten pravý priateľ, nemusíme pred ním nič skrývať a 

vedieť sa zveriť. V priateľstve zohráva veľkú úlohu aj 

vernosť. Ja mojim priateľom verím a myslím, že aj 

oni mne. Vedia ma vždy rozosmiať a zlepšiť mi náladu. 

Určite je tiež dôležité, ktorých ľudí si za našich priateľov 

vyberieme. Veľa priateľstiev vzniká práve na tom, 

čo majú ľudia spoločné alebo čo ich baví. Veď predsa, aké 

by to bolo priateľstvo, keby sa ľudia nevedeli zhodnúť ani na 

jednej veci? Asi by to nedopadlo dobre. Ja mám do 

svojimi priateľmi veľa spoločného, a preto sa máme vždy 

o čom rozprávať. Ale nie všetci priatelia sú praví. Niektorí 

sa tak len tvária, a potom to zneužijú alebo len tak odídu. 

Môžu sa pred nami tváriť ako naši najlepší priatelia, no 

potom nás za chrbtom ohovárajú a zmenia sa na úplne 

iného človeka. Preto nie je na škodu mať menej priateľov, ale 

budú mi blízki a budem poznať akí naozaj sú. Môžem sa 

im zveriť a oni ma vypočujú. Vždy budú stáť pri mne 

a neopustia ma. Ale ako sa hovorí, keď chceme brať, musíme 

aj dávať. Ak chceme, aby nás priatelia mali radi a správali sa 

k nám dobre a milo, musíme sa tak správať aj my. To je ten základ priateľstva. Takto to funguje. Ty mi 

niečo dáš a ja ti to vrátim. Alebo ja ti niečo dám a ty mi to vrátiš. 

  Všetkých našich priateľov by sme si 

mali vážiť. Nikdy nevieme, ako dlho tu ešte 

medzi nami budú. Dúfam, že mňa a mojich 

priateľov čaká ešte veľa pekných zážitkov, 

ktoré spolu prežijeme. Budeme sa zabávať, 

smiať sa a naše priateľstvo nikdy nezostarne. 

Už teraz máme za sebou prežitých veľa 

zážitkov. A teším sa na ďalšie, ktoré nás ešte 

len čakajú. Všetkých mojich priateľov mám 

veľmi rada a rada s nimi trávim čas. Dúfam 

tiež, že v mojom živote ostanú ešte veľmi 

dlho. 
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Rodina 
úvaha, text: NŠ 

 Čo to vlastne rodina je? Ako by mala 

rodina vyzerať? Ako funguje rodina? 

Dokonalá odpoveď na tieto otázky 

neexistuje. Každý by vedel o svojej rodine 

povedať niečo iné. Opísať ju inak a myslieť o 

nej s láskou a úctou. 

 Rodina sa neskladá len z rodičov a 

detí, ale taktiež aj zo silného puta, ktoré 

medzi nimi je. Z lásky, ktorú medzi sebou 

prejavujú; z úprimnosti, dôvery a mnoho 

iných faktorov.     

         Podľa mňa je rodina kruh blízkych 

alebo skupina ľudí, ktorí spolu žijú v láske,  

šťastí, radosti. Radi spolu trávia čas a sú 

ochotní spraviť všetko pre toho druhého. 

Všetci by sa mali navzájom rešpektovať, 

pokladať sa za seberovných, pomáhať si, 

vedieť vyčarovať úsmev na tvári, potešiť, 

prekvapiť…       

 Čo pre mňa znamená moja rodina? Myslím 

si, že rodina je v živote to najdôležitejšie. 

Mať rodinu je neopísateľný, krásny pocit. Rodina je miesto, pri ktorom sa cítim v bezpečí a mám pocit 

istoty, pocit, že som milovaná a viem, že 

som nikdy neopustia a nenechajú v 

žiadnom probléme samu. Na svoju rodinu 

sa dokážem spoľahnúť akejkoľvek 

situácii, taktiež sa porozprávať o hocičom 

alebo vypočuť a pomôcť, ak treba. Som 

veľmi rasa za to, akú mám rodinu. 

Nevymenila by som ju za nič. Rada trávim 

čas s mojimi, s ktorými je vždy zábava, 

nikdy som sa s nimi nenudila, iba zabávala a 

smiala sa. Každý by chcel rodičov, ako sú tí 

moji. Milí, láskaví, nebol by pre nich 

problém priniesť mi modré z neba. 

 Som šťastná za každú chvíľu strávenú 

s mojou rodinou a v kruhu najbližších. 

Každý by si mal svoju rodinu vážiť a 

pokladať ju za najcennejšiu, dôverovať jej 

nadovšetko ju milovať. 
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Bola to láska, sklamanie? Aj láska môže byť hlúpa... 
úvaha, text: DP  

Čo je to vlastne láska? Je to len pocit? 

Alebo je to priamo cit? Niečo veľké? 

Niečo zaujímavé? Niečo, čo je 

navždy? Ako sa dá milovať? Čo 

znamená milovať? 

 S láskou sa stretávame hneď v 

prvý deň svojho života. Prvý muž, 

ktorý ma začal milovať, bol môj otec. 

Hovorí sa, že dievčatá si časom 

hľadajú muža podobného práve 

svojmu mužskému vzoru. Takého, 

ktorý sa ich nevzdá, nech spravia 

hocičo zlé, takého, ktorý ich bude milovať také, aké sú. Ale niekedy to nevidíte. Na prvý pohľad sa nedá 

zistiť, či je človek, ktorému sa chystáte dať svoju lásku, ten pravý. Zistite to až časom. Niekedy dokáže 

láska zabolieť viac, než kopanec. Bolí to, keď niekto sklame vašu dôveru, hrá sa s vašimi citmi vedome s 

tým, že vám to ubližuje. No vy to nedokážete ovplyvniť a nedokážete toho človeka nechať, kým to neurobí 

on sám. Nech už rozchod bolí akokoľvek, keď to vo vašom vzťahu vyzerá tak, že sa snaží len jeden urobiť 

toho druhého šťastným, vykašlite sa na to. Takáto forma lásky je toxická, zbytočne trpíte to, že váš partner 

nie je vysporiadaný sám so sebou a ubližuje vám. V takomto prípade je láska len pocit. Niečo, čo si 

vytvoríte len vy v hlave. Spravíte toho človeka dokonalým a výnimočným len vo svojej hlave. 

Ospravedlňujete jeho činy blbými vetami: „Má ťažké obdobie.“ Je jedno, aké ťažké obdobie má, vy si 

nezaslúžite, aby sa k vám správal s neúctou, má si vážiť to, že pri ňom stojíte. No takí chlapi poväčšine 

nie sú. Uvedomia si, čo stratili, keď na neho zabudnete a bude neskoro. Potom vám začnú písať neskoré 

večerné správy o tom, že im chýbate alebo si nájdu akúkoľvek zámienku na konzerváciu s vami. Kde si 

bol, keď som ťa potrebovala? Na to už odpoveď nenájdu. Takým ľudom odkazujete jediné: „Svoju šancu 

si už mal. Ďalšiu nikdy nedostaneš!“ Aj keď sa vám taká skúsenosť možno nepáčila, verte mi, je to len 

dobre. S istotou viete povedať, čo v ďalšom vzťahu nestrpíte. Láska je ten najzaujímavejší cit, aký môžete 

cítiť, takže sa nikdy nevzdávajte. Hovorí sa, že láska na prvý pohľad neexistuje. Podľa mňa, to tak nie je. 

  Stretla som chlapca. Prišiel za mnou a v momente, keď som sa mu pozrela do očí, som to pocítila. 

Neviem to opísať, ešte sa mi to nestalo. Chlapci ma oslovovali aj predtým, ale nikdy som pri prvom 

stretnutí necítila to, čo pri ňom. Stále sa spoznávame viac a viac a je to človek, ktorý ma robí šťastnou. 

Viem, že si možno poviete, že takýchto pocitov ešte budem mať veľa a veľa iných chlapcov spôsobí to, 

že sa moje srdce bude cítiť, to čo cíti teraz a že “teen love“ netrvá večne. Mne je jedno, koľko času spolu 

strávime, či to bude mesiac alebo rok, no tú lásku, ktorú cítim teraz, si budem pamätať celý život.  

  Návod na to, ako milovať neexistuje. Pri tom to je také ľahké. Stačí sa o človeka zaujímať, chcieť 

sa s ním stretnúť, robiť ho šťastným. No niekedy sa stáva, že milujete niekoho, kto vás nie. Alebo niekto 

miluje vás a vy jeho nie. Takáto situácia, je ťažká, ale vždy treba hovoriť na rovinu, nech sa deje čokoľvek, 

pretože sa nám to môže časom vrátiť. Milovať znamená dať niekomu namierenú zbraň na svoje srdce a 

veriť, že nestlačí spúšť.  

 Keď sa zamilujete, nikdy neviete povedať či vám ten človek neublíži ešte viac ako ten pred ním. 

Je normálne sa toho báť, ale všetko sa deje pre niečo. Nič nie je navždy, všetko sa raz skončí, takže si 

užívajte prítomnosť a lásku, ktorú zažívate teraz, či už je to láska od rodičov, kamarátov alebo partnera. 

No možno stačí len veriť, že neskončí. To už nevie nikto.   
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Známky nie sú všetko, neurčujú tvoje hodnoty a to, kto si 
úvaha, text: NS, prepis KS  

 

 Čo sú to vlastne známky? Pre 

niekoho sú to len čísla bez akejkoľvek 

hodnoty, no pre mňa je to odmena za 

dobre odvedenú prácu. Niektorí 

hovoria, že dospelí zarábajú peniaze a 

deti známky. No 5 je predsa väčšie 

číslo ako 1. 

 Podľa mňa nás chce škola 

známkami motivovať a ukázať nám, 

na čom ešte máme zapracovať. Majú 

byť pre nás odmenou, motiváciou a 

povzbudením. Ale ak je to tak, prečo 

majú niektorí kvôli známkam depresie, úzkosti a uzatvárajú sa do seba? Ťažko sa učia celú noc, no aj tak 

to nakoniec skončí guľou? A to sa opakuje stále? Možno sa preto hádajú doma, lebo rodičia nevidia, že 

sa ich deti trápia a namiesto pomoci nimi opovrhujú?  

Nemajú žiadnu oporu a sú stratenou generáciou. Preto to po čase vzdajú, prestanú sa učiť a snažiť. 

Niekedy kvôli učeniu nič iné nestíhame a 

verte tomu, že radšej by sme naše 

popoludnie strávili von s kamarátmi, než 

pred horami učebníc. A mám pocit, že 

učitelia si niekedy neuvedomujú, že sa 

musíme učiť aj na iné predmety nie len na 

ich, takže neprídeme vždy 100% pripravení. 

Ani ja nie. Musia si uvedomiť, že niekedy je 

toho na nás veľa. Oni sa síce tiež pripravujú 

na šesť hodín, no väčšinou je to stále ten istý 

predmet a nie šesť rôznych.     

  Ja mám samé jednotky a som zato vďačná, no niekedy to môže byť aj nevýhoda. Keďže mám 

dobré známky, niektorí učitelia mi dávajú prácu naviac, ktorú sa mi väčšinou po učení nechce robiť a som 

unavená, no aj tak to urobím, aby som ich nesklamala. Viem, že pre mňa chcú len to najlepšie, no niekedy 

je toho na mňa veľa. A najviac na svete milujem, keď si moji spolužiaci myslia, že sa vlastne ani nemusím 

učiť, pretože to už viem. Že sa 

nemusím tak snažiť, lebo aj tak 

dostanem ,,ako stále 1“.  

  Oni nevidia, že ak chcem 

mať také známky, tak sa musím 

učiť viac ako väčšina z nich. Viac 

sa snažiť, viac sa učiť, viac, viac, 

viac…! Ja som učená z neba nespadla. Všetko, čo viem, a to, aké známky mám je výsledok mojej tvrdej 

práce. 

 Je to však len môj názor a pohľad na vec. Každý ho má odlišný, a každý si ho musí urobiť sám. 
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Keď ťa baví maľovanie, vytváraš umelecké diela 
Text: DV, kresba: NŠ 

      Na začiatku prázdnin, 5. 7. 2023 si pripomíname sviatok Cyrila a Metoda – patrónov Slovenska. Pri tejto 

príležitosti si žiaci 8. ročníka pripravili v rámci tematického celku o literatúre faktu krátke projekty k týmto 

významným osobnostiam slovenských historických a jazykovedných dejín.  

      Nebyť ich, pravdepodobne by sme na našom území dnes používali úplne iný jazyk, ako tomu je dnes. 

Samozrejme, Konštantín a Metod, vierozvestci zo Solúna, priniesli na naše územie staroslovienčinu –  

bohoslužobný jazyk 

a hlaholiku ako písme 

slovanských národov. Na 

naše územie prišli na 

popud kniežaťa 

Rastislava, ktorých vyslal 

misiu so žiadosťou 

o pomoc k byzantskému 

cisárovi Michalovi III. Ten 

žiadosti vyhovel a vyslal 

Cyrila a Metoda na územie 

Veľkej Moravy. Tí sem 

pricestovali z ríše 

Chazarov, ktorí osídľovali 

oblasti Azerbajdžanu, 

Arménska, južnej časti 

Ruska a Ukrajiny.   

     Jazyk aj písmo sa na 

našom území, a tak 

západní Slovania – Česi 

a Slováci začali písať 

vlastné jazykové dejiny, 

treba však dodať, že každý 

národ osobitným 

spôsobom. O približne 

1000 rokov neskôr, si už 

Slováci formujú vlastný 

jazyk – slovenčinu – ktorý 

formovali najprv Anton 

Bernolák (1787) na 

základe kultúrnej 

západoslovenčiny z okolia 

Trnavy a neskôr Ľudovít 

Štúr (1843) na podklade 

stredoslovenských nárečí, 

najbližšie k liptovskému 

nárečiu.    

     Niekto si pripravil 

projekt položený na 

vedomostiach a informáciách, niekto stavil na svoj talent a podľa predlohy sa pokúsil nakresliť týchto 

vierozvestcov v hodnovernej podobe. Musíme povedať, že táto kresba je naozaj krásna, žiačka Nela Šinglárová z 8. 

A triedy jej tvorbe venovala dovedna 12 hodín čistej práce. Originál tejto kresby môžete vidieť na dejepisnej 

nástenke pri 4. pavilóne, kde je súčasťou nástenky o Cyrilovi a Metodovi. Túto nástenku budete môcť pozorovať 

až do konca školského roka. Nele ďakujeme za super kresbu a v ďalšom umeleckom živote jej želáme veľa 

tvorivých chvíľ a pevnú ruku pri držaní ceruziek a farbičiek.        
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Komiksové vtipy 
 

Rybička Dory, (prevzaté, kresba DA) 

 

 

Ako Jožo havaroval… (kresba: MB) 
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Jožko Fľak by t1m0_m@tl@k  
Kresba: TM 
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Kreslené vtipy o učiteľoch  
Kresba: AA, DCO 

 

 



 

23 
 

Na čo všetci čakáme?  
Tajnička: DV 

1.           

  2.         

 3.          

  4.         

           

   5.        

  6.         

           

  7.         

  8.         

           

  9.         

  10.         

   11.        

12.           

           

   13.        

  14.         

15.           
16.           

   17.        

   18.        

   19.        

 20.          

           

 21.          

  22.         

   23.        
 

1/ Hlavné mesto ČR.       13/ Metropola Šariša. 

2/ Najväčšia krajina sveta.      14/ Výrobok z ovčieho mlieka.  

3/ Tretí mesiac v roku.       15/ Strom – symbol Slovanov. 

4/ Piaty mesiac v roku.      16/ Strom s bielou kôrou.  

5/ Siedmy mesiac v roku.      17/ Som na spodku jazera o bazéna. 

6/ Opak noci je... ?        18/ Syr s modrou plesňou.  

7/ 100 napíš slovom.        19/ Potreba na šitie.  

8/ Karibský hnedý alkoholický nápoj.      20/ Som výsledok snívania.  

9/ Narážam na pláž pri mori.        21/ Predpovedajú ma každý deň.  

10/ Pochmúrne ročné obdobie.      22/ Ročné obdobie, keď sa všetko prebúdza.  

11/ Rieka pretekajúca cez Prešov.      23/ Jednotka času.  

12/ Zabitím zvieraťa získavame z neho pokrm...   
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